




 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
3 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

7.1 Шум ............................................................................................................................................. 47 
7.2 Вибрация .................................................................................................................................... 47 
7.3 Радиационная обстановка ........................................................................................................ 47 
8 Оценка воздействий на земельные ресурсы и почвы ............................................................... 48 
8.1 Состояние и условия землепользования, земельный баланс территории, намечаемой для 
размещения объекта и прилегающих хозяйств в соответствии с видом собственности .......... 48 
8.2 Характеристика современного состояния почвенного покрова ............................................. 48 
8.3 Характеристика ожидаемого воздействия на почвенный покров .......................................... 49 
8.4 Планируемые мероприятия и проектные решения в зоне воздействия по снятию, 
транспортировке и хранению плодородного слоя почвы и вскрышных пород ........................... 50 
8.5 Организация экологического мониторинга почв ..................................................................... 51 
9. Оценка воздействия на растительность .................................................................................... 52 
10. Оценка воздействий на животный мир .................................................................................... 53 
11. Оценка воздействий на социально-экономическую среду ..................................................... 54 
11.1 Современные социально-экономические условия жизни местного населения, 
характеристика его трудовой деятельности ................................................................................. 54 
11.2 Обеспеченность объекта в период строительства, эксплуатации и ликвидации трудовыми 
ресурсами, участие местного населения ...................................................................................... 55 
11.3 Влияние намечаемого объекта на регионально-территориальное природопользование 55 
11.4 Санитарно-эпидемиологическое состояние территории и прогноз его изменений в 
результате намечаемой деятельности .......................................................................................... 55 
11.5 Обоснование принятого размера санитарно-защитной зоны (СЗЗ) ................................... 55 
12. Оценка экологического риска реализации намечаемой деятельности в регионе ............... 56 
12.1 Ценность природных комплексов (функциональное значение, особо охраняемые 
объекты), устойчивость выделенных комплексов (ландшафтов) к воздействию намечаемой 
деятельности ................................................................................................................................... 56 
12.2 Вероятность возникновения аварийных ситуаций и прогноз последствий на окружающую 
среду и население ........................................................................................................................... 56 
Список литературы .......................................................................................................................... 57 
ПРИЛОЖЕНИЕ А ............................................................................................................................. 59 
ПРИЛОЖЕНИЕ Б ............................................................................................................................. 65 
ПРИЛОЖЕНИЕ В ............................................................................................................................. 78 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ................................................................................................................................. 82 

 
 

 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
5 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 

Введение 
 
 

Раздел «Охраны окружающей среды» (далее в тексте ООС) разработан по 
материалам Рабочего проекта «Подъездная автодорога к месту сбора №3». 

Настоящим проектом дана оценка последствий возможных видов воздействий на 
окружающую природную среду, связанные со строительством объекта.  

Основанием для разработки Раздела ООС является: 
 Контракт AP/D/19/0267 
 Задание на проектирование, утвержденное заказчиком. 
Заказчик: АОЗТ Карачаганак Петролеум Оперейтинг б.в. (КПО б.в) 
Западно-Казахстанская область, Бурлинский район, г. Аксай. 
Адрес электронной почты: kpo@kpo.kz. 
Разработчик Раздела ООС: ТОО «Аксайгазпроект». 
Западно-Казахстанская область, Бурлинский район, г. Аксай, Промзона, 68У. 
Тел/факс: 8 (71133) 92-801, 92-802. 
Гос.лицензия 01770Р от 05.08.2015г. «Природоохранное проектирование, нормирование 

для 1 категории хозяйственной и иной деятельности». 
ТОО «Аксайгазпроект» имеет: 
Сертификат менеджмента качества ISO 9001-2009; 
Сертификат интегрированной системы ISO 14001-2006 и ISO 45001-2019. 
Целью данного проекта является оценка влияния проектируемого объекта на 

окружающую среду, количественное и качественное определение выбросов и объемов 
образования отходов, разработка комплекса мероприятий в случае превышения выбросов, 
эмиссий в окружающую среду во время строительства. 

Настоящий документ выполнен в соответствии с положениями Экологического Кодекса 
Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК и иными действующими правовыми и 
нормативно-методическими документами РК, регулирующими вопросы охраны окружающей 
среды и экологической безопасности. 

Содержание и состав материалов Раздела ООС приняты согласно «Инструкции по 
организации и проведению экологической оценки, утвержденной приказом Министра экологии, 
геологии и природных ресурсов РК от 30.07.2021 года № 280. Зарегистрированным в 
Министерстве юстиции РК 3.08.2021 года № 23809». 

Согласно статье 12 Экологического кодекса РК, отнесение объектов, оказывающих 
негативное воздействие на окружающую среду, к объектам І, II или III категорий осуществляется 
на основании приложения 2 к ЭК РК.   

Намечаемая деятельность «Подъездная автодорога к месту сбора №3» будет 
осуществляться на территории объекта I категории (подпункт 1.3 пункта 1 раздела 1 приложения 
2 Кодекса РК). 

В разделах 1 и 2 приложения 1 Экологического кодекса РК (далее - Кодекс) данный вид 
намечаемой деятельности отсутствует. Соответственно, на основании пункта 3 статьи 65 
Кодекса оценка воздействия на окружающую среду для намечаемой деятельности не является 
обязательной. 

В соответствии п.п.2) п.3 ст. 49 Экологического Кодекса проводится экологическая 
оценка по упрощенному порядку. 

Для разработки Раздела ООС к рабочему проекту были использованы следующие 
исходные материалы: 

 Пояснительная записка и графическая часть Рабочего проекта «Подъездная 
автодорога к месту сбора №3»; 

 Отчет по инженерно-геодезическим изысканиям, инженерно-геологическим и 
почвенным изысканиям выполненных ТОО «Акжайык Гео» в 2021 г.  



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
6 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 

1 Общие сведения об объекте 
1.1 Сведения о месторождении  

 
Проектируемый объект находится на Карачаганакском нефтегазоконденсатном 

месторождении (КНГКМ), Бурлинского района Западно-Казахстанской области.  
КНГКМ – это крупное нефтегазоконденсатное месторождение, открытое в 1979 году. 

Месторождение расположено в Бурлинском районе Западно-Казахстанской области Республики 
Казахстан. Территория месторождения занимает площадь примерно 30000 гектаров и содержит 
более 1200 млн. тонн нефти и конденсата и более 1350 млрд. куб. м газа. 

Характерными особенностями месторождения являются содержание кислых 
компонентов в пластовом газе (сероводорода до 4% и углекислого газа до 6.3%), аномально 
низкая пластовая температура (до 100˚С) при аномально высоком пластовом давлении 520-600 
кг/см², наличие твердых парафинов в газовом конденсате до 7.5%. 

Оператором КНГКМ является компания «Карачаганак Петролиум Оперейтинг» (КПО). 
КПО является компанией, управляемой компаниями на основании Соглашения о совместной 
деятельности от имени четырех международных компаний – «Эни СпА», «Роял Датч Шелл плс»,  
«Шеврон» и «ЛУКОЙЛ» – участников Соглашения о разделе продукции, подписанного с 
Республикой Казахстан, и одной казахстанской компанией «Казмунайгаз».            

Задачей КПО является разработка Карачаганакского месторождения и реализация 
добытой продукции с учетом бережного отношения к природе, обеспечения максимальной 
выгоды как для Республики Казахстан, так и для партнеров, способствуя при этом росту 
экономики региона. Компания полностью поддерживает инициативу правительства Республики 
Казахстан по переходу к «зеленой экономике». 

На территории КНГКМ эксплуатируются следующие основные технологические объекты:  
 Карачаганакский Перерабатывающий Комплекс (КПК); 
 Установка Комплексной Подготовки Газа – 3 (УКПГ-3);  
 Установка Комплексной Подготовки Газа – 2 (УКПГ-2);  
 Сателлитная станция ранней нефти (ССРН);  
 ЭКОЦЕНТР; 
 Система сбора и обратной закачки газа, внутрипромысловые трубопроводы; 
 Экспортный трубопровод Карачаганак-Б.Чаган-Атырау (КАТС); 
 Карачаганакско-Оренбургская транспортная система (КОТС). 

Карачаганакский Перерабатывающий Комплекс (КПК) перерабатывают газ и 
конденсат, поступающие с КНГКМ. Система переработки конденсата состоит из стабилизации и 
очистки конденсата, поступающего из скважин, который сначала сепарируется в 
шламоуловителях. Конденсат очищается с целью соответствия требованиям к транспортировке 
по экспортному трубопроводу через КТК к нефтеналивным танкерам в Новороссийске. 

С целью удовлетворения требований к давлению пара, конденсат сначала стабилизиру-
ется, а затем разделяется на потоки легкого газолина и густого конденсата. Легкие фракции га-
золина очищаются с помощью процесса «МЕРОКС» путем удаления метил – и этил меркаптанов 

Выработка стабилизированного конденсата КПК составляет 7Гт/год с требованием  
перерабатывать 5Гм3/г попутного высокосернистого газа, 1Гм3/г используется для получения 
топливного газа, 1,1Гм3/г отправляется в УКПГ-2 для повторного нагнетания, остальное 
количество – экспортируется. Для обеспечения данной производительности приемные сооруже-
ния должны перерабатывать 4,4Гм3/год высокосернистого газа и 87Гт/г жидкостей. 

 
Установка комплексной подготовки газа (Установка УКПГ-3) предназначена для 

разделения газожидкостной смеси, поступающей с промысла, на газовую и жидкую фазы с 
дальнейшей их раздельной подготовкой для транспортировки на Оренбургский газоперерабаты-
вающий завод (ОГПЗ) для дальнейшей переработки, Товарной продукцией установки УКПГ-3 
является сернистый газ, осушенный методом низкотемпературной сепарации до температуры -
10°С с использованием для охлаждения клапана Джоуля-Томпсона, и обезвоженный нестабиль-



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
7 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

ный конденсат. Нестабильная нефть частично отправляется на КПК для полной стабилизации, 
очистки от меркаптанов и экспорта в систему КТК. 

 
Установка комплексной подготовки газа (УКПГ-2) предназначена для разделения 

пластовой продукции скважин, поступающей на установку на газовую и жидкую фазы, транспорт 
нестабильного конденсата на УКПГ-3 и КПК и обратной закачки осушенного высокосернистого 
газа, отделяемого на технологических линиях УКПГ-2 и КПК. 

 
ЭКОЦЕНТР (Комплекс утилизации отходов) предназначен для хранения и переработ-

ки твердых и жидких отходов, образуемых в результате эксплуатации Карачаганакского месторо-
ждения, с целью снижения их вредного воздействия на окружающую среду. 

В настоящее время на КУО (Экоцентре) функционируют следующие объекты /установки: 
 Завод буровых растворов – готовит и повторно перерабатывает буровые растворы, 

использованные в процессе бурения. 
 Автовесовая. 
 Административное здание. 
 Насосная станция пожаротушения. 
 Чеки для складирования отходов 35 А и В. 
 Пруды для сбора ливневых стоков. 
 Установка термомеханической очистки шлама. 
 Вращающаяся печь. 
 Установки очистки жидких отходов. 
 Печь общего назначения. 
 Полигон по захоронению твердых промышленных отходов КУО. 
 
Сателлитная станция ранней нефти (ССРН) – для сбора потока продукции от 

нефтедобывающих скважин и оценки дебита скважин с дальнейшей подачей промысловой 
продукции на объекты УКПГ-3 и КПК. 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
8 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Рисунок 1.1.1 Ситуационная карта-схема расположения объектов КНГКМ  
 

 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
9 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

2. Описание проекта 
 

Настоящим проектом рассматривается строительство подъездной автодороги к месту 
сбора №3. 

Таблица 2.1 – Основные технико-экономические показатели  
№ 
п/п 

Наименование показателей 
Принятые в проекте в соответствии с 

СН и задания на проектирования 
1 Категория дороги IV-к 
2 Расчетная скорость 30 км/ч 
3 Тип дорожной одежды Переходный 
4 Срок строительства 3 месяца 
5 Протяженность нового участка дороги 304.17 м. 

 
Согласно приказа Министра Национальной экономики РК №299 от 01.04.2015 уровень 

ответственности проектируемого объекта – 2-й (нормальный), объект – технически не сложный, 
производственного назначения.  

Начальная точка подъездной автодороги принята от существующей дороги. Конечная 
точка трассы примыкает к существующей месту сбора №3. 

Трасса дороги на всем протяжении проходит вне населенных пунктов, по открытой 
местности. Рельеф притрассовой полосы спокойный, без резко выраженных уклонов и 
перепадов. Ближайшим водным источником для проектируемой подъездной дороги является 
река Березовка на расстоянии приблизительно 280 м. 

Радиус примыкания с существующей дорогой принят 15.0 м.  
Протяженность подъездной дороги составляет 304.17 м. Дорожная одежда 

проектируемой дороги принята из песчано–гравийно–щебеночной смеси, толщиной 200 мм по 
оси дороги. 

Примыкание подъездной автодороги к существующей дороге, запроектировано в 
соответствии со СП РК 3.03-122-2013 и типовыми материалами для проектирования: серии 503-
0-51.89**П04-96 «Пересечения и примыкания, автомобильных дорог в одном уровне».  

Согласно СП РК 3.03-122-2013 «Промышленный транспорт» пункт 7.1.3 табл. 22, 
проектируемая подъездная автодорога к месту сбора №3 отнесена к IV-к категории 

Высота земляного полотна переменная, в среднем – 1.2 м и нисходит на отметку 
существующей дороги. 

Проектные отметки приурочены к оси земляного полотна. В высотном отношении трасса 
закреплена временными и постоянными реперами. 

Максимальная величина продольного уклона – 11.71 ‰ 
В плановом отношении трасса закреплена временными и постоянными геодезическими 

знаками. Все знаки закрепления вынесены за пределы предполагаемых земляных работ. 
 
Земляное полотно запроектировано исходя из условий обеспечения необходимой 

прочности и устойчивости, в соответствии со СП РК 3.03-122-2013 и типовыми материалами для 
проектирования серии 503-0-48.87. 

Ширина земляного полотна       10 м. 
Поперечный уклон земляного полотна      20 ‰ 
Крутизна откосов         1:3 
 
Проектом предусмотрено уплотнение основания до коэффициента 0.95. Отсыпку 

земляного полотна предусмотрено производить грунтом из карьера. Грунт должен укладываться 
послойно не более 20см. С каждого слоя необходимо брать пробы для лабораторных 
испытаний. Месторасположение карьера определяется подрядчиком по строительству и 
согласовывается с заказчиком. Грунты должны удовлетворять условиям СН РК 3.03-02-2013 
«Отвод земель для автомобильных дорог». Коэффициент относительного уплотнения грунта 
принят равным 0.95. 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
10 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

В естественном состоянии грунты имеют твердую консистенцию с влажностью меньше 
оптимальной, что обуславливает отсыпку земляного полотна с поливом водой. Наименьший 
коэффициент уплотнения грунта для переходного и облегченного типов дорожной одежды 0.95 
(СН РК 3.03-02-2013, п. 5.2.2). 

 
Конструирование дорожной одежды произведен исходя из наличия дорожно-

строительных материалов, интенсивности движения и инженерно-геологических условий в 
соответствии СН РК 3.03-04-2014, применительно к типовым строительным конструкциям, 
изделиям, узлам серии 3.503-71-94 П00-96. 

Конструкция дорожной одежды песчано–гравийно–щебеночного покрытия состоит из 
следующих слоев: 

Верхний слой покрытия – песчано–гравийно–щебеночная смесь, толщиной 0,2 м. 
Основание – насыпной грунт, с коэффициентом уплотнения 0.95  
Откосы предусмотрено укреплять плодородным слоем, засеянный семенами травы. 
 
Обустройство подъездной дороги, организация и безопасность движения  
Организация и безопасность движения разработаны в соответствии с ВСН 25-86, СТ РК 

1125-2002, СТ РК 1124-2019, СТ РК 1412-2017 и с требованиями СП РК 3.03-122-2013. 
В комплекс мероприятий по организации и безопасности движения входит обустройство 

дороги в виде установки сигнальных столбиков, дорожных знаков, укрепления обочины, а также 
геометрические параметры плана, продольного и поперечного профилей автодороги. 

 
Дорожные знаки 
На проектируемой подъездной дороге предусмотрена установка знаков приоритета, 

информационно-указательных и предупреждающих знаков. 
Щитки знаков монтируется на металлических стойках, которые устанавливаются на 

обочинах дорог на специальных присыпных бермах. Места установки знаков показаны на 
чертежах AP/D/19/0267-94-АД лист 9 «План обустройства дороги». 

 
Оценка условий безопасности движения 
Видимость встречного транспорта, а также видимость на примыканиях обеспечена на 

всем протяжении дороги при расчетной скорости 30 км/час. 
Согласно ВСН 25-86 каких-либо дополнительных мер по обеспечению безопасности 

движения по проектируемой дороге не требуется. 
 
Зимнее содержание дороги 
Продольный профиль дороги запроектирован с высотой насыпи равной или большей 

отметки, которая является снегонезаносимой. 
Кроме мероприятий, принятых в проекте от снежных заносов, комплекс работ по 

зимнему содержанию включает: очистку дороги от снега, борьбу с зимней скользкостью. Эти 
работы направлены на обеспечение бесперебойного и безопасного движения автотранспорта. 

Для предупреждения водителей о скользкости дороги устанавливается знак «Скользкая 
дорога» - по согласованию с отделом безопасности КПО б.в. 

 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
11 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 

Рисунок 2.1. Ситуационный план 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
12 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 

3 Оценка воздействий на состояние атмосферного воздуха 
3.1 Характеристика климатических условий необходимых для оценки воздействия 

намечаемой деятельности на окружающую среду 
 
 

КНГКМ расположено на северо-востоке Западно – Казахстанской области в Бурлинском 
районе.  

Область простирается на 452 км с юга на север и на 585 км с запада на восток, и гранич
ит на севере с Оренбургской, Саратовской и Самарской областями РФ, на западе с Волгоград-
ской и Астраханской областями РФ, на юге с Атырауской и востоке с Актюбинской областями РК.  

Районным центром Бурлинского района является г. Аксай, который расположен в 16 км 
на северо-восток от КНГКМ и связан с ним автомобильной дорогой. Областной центр г. Уральск 
находится в 150 км к западу от месторождения Карачаганак.  

В непосредственной близости от месторождения расположено 8 населенных пунктов: 
Приуральное, Успеновка, Каракемир, Жанаталап, Карашыганак, Димитров, Жарсуат и г. Аксай. 

Площадь месторождения пересекает автодорога с твердым покрытием «Уральск-Орен-
бург». В 35 км к северо-востоку от месторождения проходит газопровод «Оренбург – Западная 
граница», а в 160 км к западу – нефтепровод «Мангышлак - Самара». От Карачаганакского 
месторождения до Оренбургского ГПЗ, расположенного в 30 км северо-западнее г. Оренбурга, 
проложены газо –и конденсатопроводы протяженностью 120 км. Расстояние от Карачаганакского 
до Оренбургского месторождения 80 км. 

По западной части месторождения в северо-восточном направлении проложена линия 
электропередач ЛЭП-35, а через месторождение проходит ЛЭП-110 кВ. На месторождении 
имеется сеть автомобильных дорог. Покрытие дорог асфальтовое, лишь в восточной части 
месторождения есть автодороги без твердого покрытия. На месторождении ведутся работы по 
реконструкции дорог и строительство новых. 

Речная сеть района представлена рекой Березовка, которая впадает в реке Илек, 
впадающую, в свою очередь, в самую крупную реку Урал, протекающую через всю область с 
севера на юг. 

Контрактная территория КНГКМ находится к юго-западу от Подуральского плато на 
сильно и умеренно расчлененной увалисто-всхолмленной равнине, изрезанной водотоками, 
разгружающимися в бассейн реки Урал. 

Ландшафты в районе месторождения является типичными степными.  
Большую часть месторождения занимают земледельческие поля и пастбища, 

разделенные на отдельные участки защитными лесополосами. Небольшие лесные массивы 
имеются в поймах реки Урал и реки Илек. Около 50% территории района используется в 
полеводстве, 40% как луга и пастбища, остальные 10% занимают городские, сельские 
поселения, леса, дороги и сооружения инфраструктуры.            

Территория месторождения по карте климатического районирования для строительства 
расположена в климатической зоне ІІІВ. 

Климат региона отличается высокой континентальностью, которая возрастает с северо-
запада на юго-восток. Резко континентальность проявляется в резких температурных контрастах 
дня и ночи, зимы и лета, в быстром переходе от зимы к лету. Для всей области характерны 
дефицит атмосферных осадков, малоснежье, сильное сдувание снега с полей, сухость воздуха. 
Зима холодная, но не продолжительная, а лето жаркое и длительное. 

Климатические характеристики района работ даны по многолетним наблюдениям 
метеостанции и по СП РК 2.04-01-2017 «Строительная климатология». 

 
Температура воздуха 
Общим и типичным для климата рассматриваемой территории является материковый 

режим температуры воздуха, который характеризуется большой контрастностью и резкостью 
сезонных и межгодовых колебаний, значительной суточной и годовой амплитудой.  

Среднегодовая температура воздуха + 5,6°С. 
Самым холодным месяцем является январь,средняя температура которого равна минус 

12°С. Абсолютный минимум достигает минус 43,6°С.Средняя продолжительность морозов с тем-



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
13 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

пературой минус 30°С и ниже – около 42 часов в год. Продолжительность устойчивых морозов 
длится примерно 110-115 дней. 

Средняя температура наиболее жаркого месяца – июля – составляет +22,9°С. 
Абсолютная максимальная температура равна +42,3°С. Теплый период со среднесуточной 
температурой воздуха выше 0°С составляет 210 – 215 дней. Летний сезон характеризуется 
ясной, сухой и очень жаркой погодой. Продолжительность солнечного сияния в летние месяцы 
составляет 70-80%. 

 
Относительная влажность воздуха 
Относительная влажность воздуха характеризует степень насыщения воздуха паром и 

меняется в течение года в широких пределах. В рассматриваемом районе по СП РК 2.04-01-
2017 «Строительная климатология» (табл.А.1) среднемесячная относительная влажность 
воздуха наиболее теплого месяца достигает 47%, а наиболее холодного месяца 82%.  

 
Атмосферные осадки 
Одной из важнейших характеристик климата является режим выпадения осадков. По 

величине средних годовых сумм осадков территория северных районов области оценивается 
как умеренно-засушливая. 

Среднегодовое количество осадков в соответствии со СП РК 2.04-01-2017 «Строитель-
ная климатология» составляет от 239 до 307 мм и распределяется по сезонам года равномерно: 
до 40% всех осадков приходится на зимне-весенний период, а 60% - на летне-осенний. 

С началом установления устойчивого снежного покрова начинается период снегонакоп-
ления зимнего сезона. Устойчивый снежный покров мощностью 10 см устанавливается через 3 – 
4 недели. Продолжительность периода со снежным покровом около 130 дней. Средняя толщина 
снежного покрова составляет 28 см.  

 
Ветер 
Для района характерны частые и сильные ветры восточного, юго-восточного направле-

ний. В зимнее время преимущественно южного и юго-восточного направления со скоростью до 
15 м/с, а в летнее время – северного, северо-западного и восточного направления со средней 
скоростью до 12 м/с. 

 

 
 

Организация всех строительных работ будет проводиться с учетом требований 
строительных норм и правил Республики Казахстан и охраны окружающей среды. 

Метеорологические характеристики и коэффициенты, использованные в расчетах, 
приведены в таблице 3.1.1 (справка от РГП «Казгидромет» по ЗКО №25-1-5/101 от 01.03.2022 г. 
прилагается, Приложение А). 

 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
14 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 3.1.1 – Метеорологические характеристики и коэффициенты, определяющие 
условия рассеивания ЗВ в атмосфере 

№п/п Наименование характеристики величина 
1 Коэффициент, зависящий от стратификации атмосферы А 200 
3 Средняя температура воздуха наиболее жаркого месяца года Т °С (июль) +22,4 
4 Средняя температура воздуха наиболее холодного месяца года Т °С (январь) -12,8 
 Роза ветров. %  

5 С 11 
6 СВ 12 
7 В 9 
8 ЮВ 15 
9 Ю 13 
10 ЮЗ 13 
11 З 14 
12 СЗ 13 
13 ШТИЛЬ 16 

14 
Скорость ветра (И *) по средним многолетним данным, 

Повторяемость превышения, которой составляет 5 %, м/сек 
8 

15 Повторяемость скорости ветра градаций 14-20 м/с, % 1,5 
 

Значения существующих фоновых концентраций в районе расположения объекта 
представлены в таблице 3.1.2 (справка взята с сайта РГП КАЗГИДРОМЕТ Cправки фоновых 
концентраций загрязняющих веществ атмосферного воздуха РК - Казгидромет (kazhydromet.kz)). 
 
Таблица 3.1.2 – Фоновые значения 

Номер 
поста 

Примесь 
Концентрация Сф - мг/м3 

Штиль 0-2 
м/сек 

Скорость ветра (3 - U*) м/сек 
север восток юг запад 

№4 
Азота диоксид 0.102 0.131 0.113 0.127 0.157 
Диоксид серы 0.004 0.007 0.004 0.004 0.006 
Сероводород 0.007 0.006 0.004 0.006 0.006 

 

3.2 Характеристика современного состояния воздушной среды 
 
 

В настоящее время загрязняющее вещества в Западно-Казахстанской области более 
чем на 80 % представлены газообразными и жидкими веществами, наиболее значимыми из 
которых являются сернистый ангидрид, окись углерода, окислы азота, углеводороды и др. 

Основными загрязнителями атмосферного воздуха Западно-Казахстанской области 
предприятия нефтегазового комплекса, котельные хозяйства, автотранспорт, элеваторы, 
осуществляющие выбросы в атмосферу таких веществ как оксиды азота, углерода, сернистого 
ангидрида, сероводорода, летучих органических соединений и неорганической пыли. 

Основными источниками загрязнения атмосферного воздуха в пределах территории 
Западно-Казахстанской области являются промышленные предприятия: 

 Карачаганак Петролеум Оперейтинг б.в. (КПО б.в.); 
 ЗАО «Интергаз Центральная Азия»; 
 ОАО «Конденсат»; 
 ЗАО «Казтрансойл»; 
 ТОО «Жаикмунай». 
Производственные объекты КПО б.в. вносят вклад в существующий уровень 

загрязнения атмосферного воздуха в районе расположения КНГКМ. 
На объектах КНГКМ находится 82 организованных источника выбросов загрязняющих 

веществ в атмосферу, подлежащих контролю в соответствии с Программой ПЭК и планом-
графиком контроля нормативов ПДВ на источниках промвыбросов. 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
15 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Из 82 организованных источников промвыбросов, 51 источник относится к основным и 
31 – к резервным. Инструментальный контроль соответствия качества промвыбросов 
нормативам ПДВ на действующих источниках производится регулярно согласно план-графику. 
На 31 резервном источнике инструментальный контроль промвыбросов проводится в том 
случае, если они эксплуатируются во время отчетного периода. 

На УКПГ-3 находится 12 источников промвыбросов: подогреватели ДЭГ – 4 шт.; 
компрессоры газов выветривания – 3 шт.; водогрейные котлы Котельной УКПГ-3 – 2 шт; паровой 
котел (парогенератор) – 2 шт., бойлер установки регенерации метанола – 1 шт. 

На УКПГ-2 находится 7 источников промвыбросов, подлежащих регулярному контролю: 
газовые турбины A, В, С и D; подогреватели горячей нефти А, В, С. 

На КПК находится 32 источника промвыбросов (4 газовых турбины электростанции 
(ГТЭС), 4 котла ВД (парогенератора), 1 печь подогрева газа регенерации, 3 инсинератора, 20 
котлов вспомогательных объектов КПК). 

На АГК находится 18 источников (котлы котельных). Из них 9 относятся к постоянно 
эксплуатируемым и подлежат регулярному контролю, 9 являются резервными. 

На ССРН находится 1 источник промвыбросов – подогреватель нефти. 
На ЭКОЦЕНТРЕ находится 8 источников промвыбросов (котельная ЗБР котлы WL-120 

№1, 2; Вращающаяся печь; котельная ЭКО-центра (котлы №1, 2); Печь общего назначения 
(ПОН); котел CALORTEC AC-4000 №1, 2). 

Из них 5 относятся к постоянно эксплуатируемым и подлежат регулярному контролю, 3 
являются резервными. 

На объектах г. Аксай находится 4 источника промвыбросов – котлы котельной, из них 2 
постоянно эксплуатируется и подлежит регулярному контролю, 2 находится в резерве. 

Организация контроля атмосферного воздуха, размещение, количество постов, 
программа и сроки наблюдений проводятся согласно ГОСТу 17.2.3.01-86 «Охрана природы. 
Атмосфера. Правила контроля качества воздуха населённых пунктов» и РД 52.04.186-89 
«Руководство по контролю загрязнения атмосферы». 

Для наблюдения за качеством атмосферного воздуха установлено 2 категории постов: 
1. Стационарный пост предназначен для обеспечения регулярного отбора проб 

воздуха для последующего анализа установлен в г. Аксай, с. Карачаганак, с. Жарсуат, с. 
Жанаталап, с. Димитрово, с. Успеновка, с. Приуральное. 

2. Маршрутный пост предназначен для регулярного отбора проб воздуха в 
фиксированной точке местности при наблюдениях, которые проводятся при помощи 
переносного оборудования – санитарно-защитная зона КНГКМ. 

Отбор проб атмосферного воздуха производится по двум программам наблюдений: 
полной (стационарные посты) и сокращенной (маршрутные посты), согласно ГОСТу 17.2.3.01-
86 и РД 52.04.186-89. 

Полная программа наблюдений предназначена для получения информации о разовых и 
среднесуточных концентрациях. Наблюдения по полной программе выполняются ежедневно 4 
раза в сутки через равные промежутки времени в 1, 7, 13 и 19 часов по местному декретному 
времени. 

По сокращенной программе наблюдения проводятся ежедневно с целью получения 
информации о разовых концентрациях (на границе СЗЗ в точках отбора СВ, ЮВ, ЮЗ, СЗ с 
периодичностью 1 раз в сутки и в точках отбора Север, Юг, Запад, Восток с периодичностью 4 
раза в сутки). 

В зоне влияния КНГКМ установлено 18 стационарных автоматических станций 
экологического мониторинга (СЭМ 001-018), объединенных в автоматическую систему 
мониторинга окружающей среды. В связи c вводом с 1 января 2018 г. новой Расчётной 
санитарно-защитной зоны месторождения (РСЗЗ), запущен проект по переносу СЭМ на границу 
новой РСЗЗ. 

Во 2 квартале 2021 года наблюдение за качеством атмосферного воздуха проводилось 
в соответствии с Программой ПЭК КПО для КНГКМ на 2021 год. 

По результатам мониторинга воздуха на границе РСЗЗ КНГКМ во 2 квартале 2021 года 
среднеквартальная концентрация сероводорода (Н2S) определена на уровне 0,125-0,25 
ПДКм.р., двуокиси серы (SO2) – 0,006 ПДКм.р., диоксида азота (NO2) – 0,14-0,16 ПДКм.р., 
метана (СН4) – 0,022 ОБУВ. Оксид углерода (СО) определен в концентрации 0,087-0,089 
ПДКм.р.,, метилмеркаптан (СН4S) не обнаружен. 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
16 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Фактические минимальные и максимальные разовые концентрации зарегистрированы в 
следующих пределах: 

Н2S – от 0,001 до 0,004 мг/м3 
SO2 – от ниже МПО (˂0,003*) до 0,007 мг/м3 
NO2 – от 0,007 до 0,066 мг/м3 
СО - ниже МПО (˂0,38*) до 0,592 мг/м3 
СН4 – от 1,000 до 1,228 мг/м3 
СH4S - не обнаружен. 
За отчетный период на границе СЗЗ превышений ПДК ни по одному из контролируемых 

компонентов не зарегистрировано. 
По данным СЭМ на границе РСЗЗ (006, 007, 008, 009, 010, 011, 012, 013, 014, 016, 017, 

018) за 2 квартал 2021 года среднеквартальные концентрации сероводорода (H2S) 
зарегистрированы на уровне 0-0,125 ПДКм.р., двуокиси серы (SO2) – 0,002-0,008 ПДКм.р., 
двуокиси азота (NO2) – 0,01-0,03 ПДКм.р., СО – 0,02- 0,06 ПДКм.р.. 

По данным СЭМ фактические минимальные и максимальные разовые концентрации 
зарегистрированы в следующих пределах: 

Н2S - от 0 до 0,006 мг/м3 
SO2 - от 0 до 0,180 мг/м3 
NO2 - от 0 до 0,041 мг/м3 
- СО - от 0 до 2,2 мг/м3. 
За отчетный период по данным СЭМ превышений ПДК ни по одному из контролируемых 

компонентов не зарегистрировано. 
По данным мониторинга воздействия за 2 квартал 2021 года, в атмосферном воздухе 

населенных пунктов, расположенных по периметру месторождения, среднеквартальная 
концентрация сероводорода (Н2S) составила 0,125-0,25 ПДКм.р., двуокиси серы (SO2) 0,06 
ПДКс.с, двуокиси азота (NO2) – 0,53-0,65 ПДКс.с, концентрация оксида углерода (СО) 0,141-
0,144, метилмеркаптан не обнаружен. 

Концентрации ароматических углеводородов определены на уровне: бензол – 0,56-0,63 
ПДКм.р., концентрации толуола и ксилола определены ниже МПО. 

Фактические минимальные и максимальные среднесуточные концентрации 
контролируемых компонентов зарегистрированы в следующих пределах: 

Н2S - от 0,001 до 0,003 мг/м3 
SO2 - от ниже МПО (<0,003*) до 0,007 мг/м3 
NO2 - от 0,011 до 0,040 мг/м3 
СО - от ниже МПО (<0,38*) до 0,476 
Бензол - от 0,150 до 0,252 мг/м3 
Толуол - ниже МПО (˂0,14*) 
Ксилол - ниже МПО (˂0,14*) 
Информация о состоянии атмосферного воздуха в населенных пунктах, прилегающих к 

КНГКМ, доводится до сведения общественности путем ежемесячных публикаций в местных 
СМИ (Будни Аксая, Панорама Карачаганака, Бурлинские вести) и размещения на 
информационных досках в сельских акиматах сел Успеновка, Жанаталап, Приуральный, 
Жарсуат, в клубах сел Димитрово, Карачаганак, а также в зданиях офисов КПО. 

3.3 Источники и масштабы расчетного химического загрязнения 
 

Источниками выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух являются процес-
сы, при осуществлении которых, загрязняющие вещества поступают в атмосферный воздух. 

Источники выбросов загрязняющих веществ, делятся на организованные и неорганизов
анные. 

Выбросы загрязняющих веществ от источников подразделяются на постоянные, период
ические, разовые и аварийные.  

Номер источника выделения состоит из двух частей: первая часть – четырехразрядный 
номер источника загрязнения атмосферы, к которому подключен данный источник выделения, 
вторая часть – его порядковый номер. 

  



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

  
17 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Настоящим разделом рассматривается степень воздействия проектируемых работ на 
состояние атмосферного воздуха в период проведения строительных работ и при максимальной 
загрузке используемых машин и механизмов. 

 

Период строительства:  
Согласно представленным проектным данным продолжительность работ составляет 3 

месяца.  
Выбросы загрязняющих веществ в период строительства будут носить кратковременный 

характер и закончатся после завершения строительных работ.  
 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период стро-
ительства являются: 

 

 Источник загрязнения 6003, Разгрузка грунта; 
 Источник загрязнения 6004, Выемка грунта; 
 Источник загрязнения 6009, Разгрузка строительных материалов; 
 Источник загрязнения 6010, Работа спец.техники и автотранспорта. 
 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период рекуль-
тивации являются: 

 

 Источник загрязнения 6001, Снятие ПСП (в том числе работа бульдозера); 
 Источник загрязнения 6002, Хранение ПСП; 
 Источник загрязнения 6005, Выравнивание и рыхление поверхности перед нанесе-

нием ПСП; 
 Источник загрязнения 6006, Нанесение (возврат) ПСП; 
 Источник загрязнения 6007, Боронование поверхности; 
 Источник загрязнения 6008, Работы с семенами. 
 

Источники выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период эксплу-
атации, проектом не предусмотрены. 

 

Расчет выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух при проведении 
строительных работ произведен согласно утвержденному перечню сборников методик в РК.  

Подробное обоснование расчетов выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воз-
дух представлено в Приложении В. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу приведены в таблице 3.3.1. 
 

Рисунок 3.3.1 – Карта-схема с источниками выбросов в период строительства и рекультивации  
 



 

 

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

 
18 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 3.3.1 – Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух в период строительства и рекультивации 
П

ро
и

зв
од

ст
во

 

Ц
ех

 
Источник выделения 

загрязняющих 
веществ 

Ч
и

сл
о 

ча
со

в 
ра

б
от

ы
 в

 г
од

у 

Hаименование 
источника 
выброса 

вредных веществ 

H
ом

е
р 

и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
б

ро
со

в 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
б

ро
со

в,
 м

 

Д
и

ам
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
 м

 

Параметры 
газовозд.смеси 

на выходе из трубы при 
максимальной разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

H
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

га
зо

оч
и

ст
ны

х 
ус

та
но

во
к,

 т
и

п 
и

 м
ер

оп
ри

ят
и

я 
по

 с
ок

ра
щ

ен
и

ю
 в

ы
б

ро
со

в 

В
ещ

ес
тв

о 
по

 к
от

ор
ом

у 
пр

ои
зв

од
и

тс
я 

га
зо

оч
и

ст
ка

 

К
оэ

ф
ф

 о
б

ес
п 

га
зо

оч
и

ст
ко

й
, %

 

С
ре

д
ня

я 
эк

сп
л

уа
т 

ст
еп

ен
ь 

оч
и

ст
ки

/ m
ax

.с
те

п 
оч

и
ст

ки
%

 

К
од

 в
ещ

ес
тв

а
 

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества

Го
д

 д
ос

ти
ж

ен
и

я 
Н

Д
В

 

г/с мг/нм3 т/год 
Hаименование 

К
ол

и
че

ст
во

, ш
т.

 

точечного источ.
/1-го конца лин. 
/центра площад-
ного источника 

2-го конца лин.
/длина, ширина

площадного 
источника 

ско- 
рость

м/с 

объем на 1 
трубу, м3/с 

тем- 
пер. 
оС X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
Площадка 1 

001  Снятие ПСП 1  снятие ПСП 6001 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 0.054733 0.000129 2023
                     %: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства     
                     - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

    

001  Хранение ПСП 1  хранение ПСП 6002 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.041106 0.085846 2023

001  Разгрузка 
грунта 

1  разгрузка грунта 6003 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.050118 0.007349 2023

001  Выемка грунта 1  выемка грунта 6004 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.08167 0.007712 2023

001  Выравнивание и 
рыхление 
поверхности 
перед 
нанесением 
ПСП 

1  выравнивание и 
рыхление 
поверхности 
перед нанесением 
ПСП 

6005 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.000426 0.000012 2023

001  Нанесение 
(возврат) ПСП 

1  нанесение 
(возврат) ПСП 

6006 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0908 0.002638 2023

001  Боронование 
поверхности 

1  боронование 
поверхности 

6007 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.01138 0.003236 2023

001  Работы с 
семенами 

1  работы с 
семенами 

6008 5    0 0 2 2     2937 Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 0.000047 0.0000001 2023

001  Разгрузка 
строительных 
материалов 
(ПГС) 

1  разгрузка 
строительных 
материалов 

6009 5    0 0 2 2     2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства 
- глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола углей казахстанских 
месторождений) (494) 

0.0941 0.6866 2023

  Разгрузка 
строительных 
материалов 
(щебень) 

1              

001  Работа спец. 1  работа спец. 6010 5    0 0 2 2     0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 0.000174 0.002852 2023
  техники и   техники и               0328 Углерод (Сажа, Углерод черный) (583) 0.000269 0.00442 2023
  автотранспорта   автотранспорта               0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 0.000347 0.005703 2023



 

 

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

 
19 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

П
ро

и
зв

од
ст

во
 

Ц
ех

 
Источник выделения 

загрязняющих 
веществ 

Ч
и

сл
о 

ча
со

в 
ра

б
от

ы
 в

 г
од

у 

Hаименование 
источника 
выброса 

вредных веществ 

H
ом

е
р 

и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
б

ро
со

в 

В
ы

со
та

 и
ст

оч
ни

ка
 в

ы
б

ро
со

в,
 м

 

Д
и

ам
ет

р 
ус

ть
я 

тр
уб

ы
 м

 

Параметры 
газовозд.смеси 

на выходе из трубы при 
максимальной разовой 

нагрузке 

Координаты источника 
на карте-схеме, м 

H
аи

м
ен

ов
ан

и
е 

га
зо

оч
и

ст
ны

х 
ус

та
но

во
к,

 т
и

п 
и

 м
ер

оп
ри

ят
и

я 
по

 с
ок

ра
щ

ен
и

ю
 в

ы
б

ро
со

в 

В
ещ

ес
тв

о 
по

 к
от

ор
ом

у 
пр

ои
зв

од
и

тс
я 

га
зо

оч
и

ст
ка

 

К
оэ

ф
ф

 о
б

ес
п 

га
зо

оч
и

ст
ко

й
, %

 

С
ре

д
ня

я 
эк

сп
л

уа
т 

ст
еп

ен
ь 

оч
и

ст
ки

/ m
ax

.с
те

п 
оч

и
ст

ки
%

 

К
од

 в
ещ

ес
тв

а
 

Hаименование 
вещества 

Выброс загрязняющего вещества

Го
д

 д
ос

ти
ж

ен
и

я 
Н

Д
В

 

г/с мг/нм3 т/год 
Hаименование 

К
ол

и
че

ст
во

, ш
т.

 

точечного источ.
/1-го конца лин. 
/центра площад-
ного источника 

2-го конца лин.
/длина, ширина

площадного 
источника 

ско- 
рость

м/с 

объем на 1 
трубу, м3/с 

тем- 
пер. 
оС X1 Y1 X2 Y2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 
(IV) оксид) (516) 

                    0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 0.000000001 0.000000029 2023
                    0703 Бенз/а/пирен (3,4- Бензпирен) (54) 0.000000006 0.000000091 2023
                    2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель 
РПК-265П) (10) 

0.000521 0.008555 2023

 
 
 
    



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
20 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферный воздух в период 
строительства, представлен в таблице 3.3.2.  

 

Таблица 3.3.2 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу стационарными 
источниками в период строительства  
Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего вещества 

ЭНК,
мг/м3

ПДК 
максималь-
ная разо- 
вая, мг/м3

ПДК 
среднесу-

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества
с учетом
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки,т/год
(M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2908 Пыль неорганическая, 

содержащая двуокись кремния в 
%: 70-20 (шамот, цемент, пыль 
цементного производства - глина, 
глинистый сланец, доменный 
шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) 
(494) 

 0.3 0.1  3 0.225888 0.701661

 В С Е Г О :      0.225888 0.701661
 

Таблица 3.3.3 - Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу стационарными 
источниками в период рекультивации 

Код 
ЗВ 

Н а и м е н о в а н и е 
загрязняющего вещества 

ЭНК,
мг/м3

ПДК 
максималь-
ная разо- 
вая, мг/м3

ПДК 
среднесу-

точная, 
мг/м3 

ОБУВ, 
мг/м3 

Класс 
опас- 
ности 

ЗВ 

Выброс 
вещества
с учетом
очистки, 

г/с 

Выброс 
вещества 
с учетом 

очистки,т/год
(M) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного 
производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, 
клинкер, зола, кремнезем, зола 
углей казахстанских 
месторождений) (494) 

 0.3 0.1  3 0.198445 0.091861

2937 Пыль зерновая /по грибам 
хранения/ (487) 

 0.5 0.15  3 0.000047 0.0000001

 В С Е Г О :      0.198492 0.0918611  

3.4 Внедрение малоотходных и безотходных технологий, специальные 
мероприятия по предотвращению (сокращению) выбросов в атмосферный воздух 

 

Внедрение малоотходных и безотходных технологий данным проектом не предусматри-
ваются. 

 

3.5 Определение нормативов допустимых выбросов загрязняющих веществ 
 

Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду определяет алгоритм 
действий для установления нормативов эмиссий в окружающую среду, в соответствии с пунктом 
6 статьи 39 Экологического Кодекса Республики Казахстан от 2 января 2021 года. 

Нормирование выбросов производится путём установления допустимых значений 
выбросов загрязняющих веществ для каждого стационарного источника. Непосредственной 
целью нормирования выбросов является ограничение вредного воздействия на состояние 
воздушного бассейна прилежащей к ней зоны путём установления: 

- для каждого источника выбросов предельно-допустимых по этапам нормирования 
выбросов (в г/сек и в т/год), обеспечивающих экологическую безопасность предприятия; 

- годовых лимитов выбросов. 
В качестве нормативов допустимых выбросов (НДВ) на период строительства предлага-

ется принять выбросы, определенные настоящим проектом за нормативно-допустимые выбросы  
(НДВ).  

Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух с установлением н
ормативно допустимых выбросов представлены в таблице 3.5.1-3.5.2.



 

 

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

 
21 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 3.5.1 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух с установлением предельно допустимых выбросов во время 
строительных работ  

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение на 2023 год Н Д В 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6003 0.050118 0.007349 0.050118 0.007349 2023 
Строительство 6004 0.08167 0.007712 0.08167 0.007712 2023 
Строительство 6010 0.0941 0.6866 0.0941 0.6866 2023 

Итого:  0.225888 0.701661 0.225888 0.701661 2023 
       

Всего по  0.225888 0.701661 0.225888 0.701661 2023 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: 0.225888 0.701661 0.225888 0.701661  
Из них:         
Итого по организованным        
источникам:  
Итого по неорганизованным 0.225888 0.701661 0.225888 0.701661  
источникам:  
 



 

 

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

 
22 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Таблица 3.5.2 – Нормативы выбросов загрязняющих веществ в атмосферный воздух с установлением предельно допустимых выбросов во время 
работ по рекультивации земель 

Производство 
цех, участок 

Но- 
мер 
ис- 
точ- 
ника 

Hормативы выбросов загрязняющих веществ 

существующее положение на 2023 год Н Д В 
год 
дос- 
тиже 
ния 
НДВ 

Код и наименование 
загрязняющего вещества 

г/с т/год г/с т/год г/с т/год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
**2908, Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6001 0.054733 0.000129 0.054733 0.000129 2023 
Строительство 6002 0.041106 0.085846 0.041106 0.085846 2023 
Строительство 6005 0.000426 0.000012 0.000426 0.000012 2023 
Строительство 6006 0.0908 0.002638 0.0908 0.002638 2023 
Строительство 6007 0.01138 0.003236 0.01138 0.003236 2023 

Итого:  0.198445 0.091861 0.198445 0.091861 2023 
    

Всего по  0.198445 0.091861 0.198445 0.091861 2023 
загрязняющему         
веществу:         
**2937, Пыль зерновая /по грибам хранения/ (487) 
Н е о р г а н и з о в а н н ы е   и с т о ч н и к и 
Строительство 6008 0.000047 0.0000001 0.000047 0.0000001 2023 

Итого:  0.000047 0.0000001 0.000047 0.0000001 2023 
    

Всего по  0.000047 0.0000001 0.000047 0.0000001 2023 
загрязняющему         
веществу:         
Всего по объекту: 0.198492 0.0918611 0.198492 0.0918611  
Из них:         
Итого по организованным        
источникам:  
Итого по неорганизованным 0.198492 0.0918611 0.198492 0.0918611  
источникам:  

 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
23 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 

3.6 Расчеты количества выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 
 

Источник загрязнения №6001, Снятие ПСП (в том числе работа бульдозера); 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. №100-п 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

Gгод т/г 3632,055 

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 227 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) k3    1,4 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,5 
Поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6) 

k8   1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе материала 
при разгрузке автосамосвала 

k9   0,02 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8). 

h   0,8 

Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
 

  г/с 0,001766 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/г 0,000102 

 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение 
Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 227,000 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1) k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) k3    1,4 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5) k7    0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7) В'    0,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8) 

n   0,8 

Плотность породы в массива, (по таблице П2.3) Þ т/м3  1,5 
Время цикла бульдозера t  с 79,2 
Суммарное чистое время работы бульдозера за год Т час/год 16 
Коэффициент разрыхления горной массы (по таблице П2.3) Кр    1,25 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
24 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэффициент призмы волочения. В зависимости высоты (Н) и 
длины (L) лемеха бульдозера (по таблице П2.4) 

Kb    1,18 

Длина лемеха бульдозера Н  м 0,28 
Высота лемеха бульдозера, м L  м 0,8 
Расчет выбросов:     
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Объем материала, перемещаемого бульдозером за цикл V  м3 
 
 

    0,0370048

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

    
 

 
 

  т/г 32,30 

Максимально-разовый выброс:     
  
 
 
 

  г/с 0,052967 

      
 Валовый выброс: 
 
 
 

  т/г 0,000027 

 
Итоговая таблица 
№ Код Наименование  г/с т/г 
1 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 0,054733 0,000129 

 
Источник загрязнения №6002, Хранение ПСП; 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-п 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение

Коэффициент, учитывающий максимальную скорость ветра (таблица 
3.1.2) k3    

1,4 

Коэффициент, учитывающий среднегодовую скорость ветра 1,2 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узлат (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий профиль поверхности складируемого 
материала  k6   1,45 

Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,5 
Унос материала с 1 м2 фактической поверхности q   0,002 
Поверхность пыления в плане S   2024,93 
Количество дней с устойчивым снежным покровом Тсп   121 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/год Тд   103 
Эффективность средств пылеподавления h   0,8 
Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
 

  г/с 0,041106 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/г 0,085846 

 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
25 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Источник загрязнения №6003, Разгрузка грунта (в том числе работа экскаватора); 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. №100-п 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

Gгод т/г 1466,76 

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 1,9 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 3.1.2) k3    1,4 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,7 
Поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6) 

k8   1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала 

k9   0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8). 

h   0,8 

Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
 

  г/с 0,000207 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/г 0,000575 

 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 91,7 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) k3    1,4 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,7 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8) 

n   0,8 

Емкость ковша экскаватора Е м3 1 
Коэффициент наполнения ковша К   0,9 
Время цикла экскаватора t с 15 
Суммарное чистое время работы экскаватора за год Т час/год 16 
Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

      

      3456,000 3106,3 


 T
t

KE
V



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
26 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
Максимально-разовый выброс:       
 
 
 

  г/с 0,049911 

Валовый выброс:       
 
 

  т/г 0,006774 

 
Итоговая таблица 
Код Наименование  г/с т/г 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 0,050118 0,007349 

 
Источник загрязнения №6004, Выемка грунта (в том числе работа экскаватора); 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-п 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

Gгод т/г 2394 

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 1,9 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 
3.1.2) 

k3    1,4 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,7 
Поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6) 

k8   1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала 

k9   0,2 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8). 

h   0,8 

Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
 

  г/с 0,000207 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/г 0,000938 

 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 149,6 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) k3    1,4 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 

k4   1 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
27 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

пылеобразования (таблица 3.1.3) 
Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,7 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    1 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы (таблица 
3.1.8) 

n   0,8 

Емкость ковша экскаватора Е м3 1 
Коэффициент наполнения ковша К   0,9 
Время цикла экскаватора t с 15 
Суммарное чистое время работы экскаватора за год Т час/год 16 
Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

      

 
 

    3456,000 

Максимально-разовый выброс:       
 
 
 

  г/с 0,081463 

Валовый выброс:       

  
  т/г 0,006774 

 
Итоговая таблица 
Код Наименование  г/с т/г 
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 0,081670 0,007712 

 
Источник загрязнения №6005, Выравнивание и рыхление поверхности перед 
нанесением ПСП; 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 68 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1) k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) k3    1,2 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5) k7    0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7) В'    0,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8) 

n   0,9 

Плотность породы в массива, (по таблице П2.3) Þ т/м3  1,5 
Время цикла бульдозера t  с 79,2 
Суммарное чистое время работы бульдозера за год Т час/год 16 
Коэффициент разрыхления горной массы (по таблице П2.3) Кр    1,25 
Коэффициент призмы волочения. В зависимости высоты (Н) и 
длины (L) лемеха бульдозера (по таблице П2.4) 

Kb    1,18 

Длина лемеха бульдозера Н  м 0,28 
Высота лемеха бульдозера, м L  м 0,8 
Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Объем материала, перемещаемого бульдозером за цикл V  м3   

3106,3 


 T
t

KE
V



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
28 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 

    0,0370048

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

     

 
 

  т/год 32,3

Максимально-разовый выброс:      
 
 
 

  г/с 0,000426

Валовый выброс:      
 
 

  т/г 0,000012

 
Источник загрязнения №6006, Нанесение (возврат) ПСП; 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-п 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

Gгод т/период 3632 

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 227 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 
3.1.2) 

k3    1,2 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,5 
Поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6) 

k8   1 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала 

k9   1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    0,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8). 

h   0,8 

Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
    

 
 

г/с 
0,045400 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/период 0,002615 

 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 

строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 
18.04.2008 г. 

Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение
Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 227,000 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 1) k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 1). 

k2   0,02 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 2) k3    1,2 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
29 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3) 

k4   1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 5) k7    0,5 
Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 7) В'    0,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8) 

n   0,8 

Плотность породы в массива, (по таблице П2.3) Þ т/м3  1,5 
Время цикла бульдозера t  с 79,2 
Суммарное чистое время работы бульдозера за год Т час/год 16 
Коэффициент разрыхления горной массы (по таблице П2.3) Кр    1,25 
Коэффициент призмы волочения. В зависимости высоты (Н) и 
длины (L) лемеха бульдозера (по таблице П2.4) 

Kb    1,18 

Длина лемеха бульдозера Н  м 0,28 
Высота лемеха бульдозера, м L  м 0,8 
Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Объем материала, перемещаемого бульдозером за цикл V  м3   
 
 

    0,037005 

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

      

 
 
 

  т/год 32,3 

Максимально-разовый выброс:       
  
 
 

  г/с 0,045400 

 Валовый выброс:       
      

  
 
 

  т/г 0,000023 

 
Итоговая таблица 
№ Код Наименование  г/с т/г 
1 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 0,090800 0,002638 

 
Источник загрязнения №6007, Боронование поверхности; 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. №100-п 
Исходные данные Обозн. Ед. измер. Значение

Суммарное количество перерабатываемого материала в течение 
года 

Gгод т/период 1795 

Производительность узла пересыпки или количество 
перерабатываемого материала 

Gчас т/ч 224 

Весовая доля пылевой фракции в материале (таблица 3.1.1)  k1   0,05 
Доля пыли с размерами частиц 0-50 мкм (от всей массы пыли), 
переходящая в аэрозоль (таблица 3.1.1). 

k2   
0,01 

Коэффициент, учитывающий местные метеоусловия (таблица 
3.1.2) 

k3    1,2 
Коэффициент, учитывающий местные условия, степень 
защищенности узла от внешних воздействий, условия 
пылеобразования (таблица 3.1.3) 

k4 
  

1 

Коэффициент, учитывающий влажность материала (таблица 3.1.4) k5   0,01 
Коэффициент, учитывающий крупность материала (таблица 3.1.5) k7    0,5 
Поправочный коэффициент для различных материалов в 
зависимости от типа грейфера (таблица 3.1.6) 

k8   
1 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
30 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Поправочный коэффициент при мощном залповом сбросе 
материала при разгрузке автосамосвала 

k9   
1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки (таблица 3.1.7); В'    0,6 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы 
(таблица 3.1.8). 

h 
  0,9 

Расчет выбросов:       
Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимально-разовый выброс:       
 
 
 

  г/с 0,011219 

Валовый выброс:       
 
 

Mгод т/период 0,003231 

 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных источников", 

Приложение № 13 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 
Наименование Обозначения Ед. изм. Количество 

Средняя скорость передвижения V км/час 7,7 
Число ходок транспорта в час N ед/час 20 
Средняя протяженность 1 ходки       
 на участке строительства L км 0,25 
Время работы трактора t час/год 8 
Коэф.зависящий от грузоподъемн. С1    0,8 
Коэф.учит.ср.скорость передвиж. С2    1 
Коэф.учит.состояние дорог С3    1 
Коэф. учит.влажность материала С6    0,01 
Коэф. учит. долю пыли,унос.в атмосф. С7   0,01 
Пылевыделение на 1км пробега g1   1450 
Примесь: Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 
Максимальный разовый выброс       
Mсек =(С1*C2*C3*C6*C7*N*L*g1)/3600 Mпыль

сек г/с 0,000161 
Валовый выброс      
Мпыль

год = Мпыль сек *t* 3600/1000000   т/год 0,0000050 
 
Итоговая таблица 
№ Код Наименование  г/с т/год 
1 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в % 70-20 0,011380 0,003236 

 
Источник загрязнения 6008, Работы с семенами; 

"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от предприятиий по производству 
строительных материалов", Приложение № 11 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 

18.04.2008 г. 
Наименование параметров Обозн. Ед. изм. Значение  

Грузоподъемность самосвала Gчас тонн/час 0,006 
Количество  материала G тонн 0,006 
Высота пересыпки Н м 1,5 
Время разгрузки одной машины  t мин 5 
Весовая доля пылевой фракции в материале k1   0,002 
Доля пыли переходящая в аэрозоль k2   0,04 
Коэффициент, учитывающий метеоусловия k3   1,2 
Коэффициент, учитывающий местные условия k4   1 
Коэффициент, учитывающий влажность материала k5   0,9 
Коэффициент, учитывающий крупность материала k7   0,7 
Коэффициент, при залповом сбросе(при разгрузке 
самосвала) 

k9   0,1 

Коэффициент, учитывающий высоту пересыпки В   0,6 

Эффективность пылеподавления η 
в долях 
единицы 

0 

Максимально-разовый выброс:      



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
31 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

g = (k1*k2*k3*k4*k5*k7*k8*k9*В*Gчас*106/1200)*(1-η)   г/сек 0,000018 
Валовый выброс:       
 
 

  тонн 0,00000002

 
"Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от неорганизованных источников", 

Приложение № 13 к Приказу Министра охраны окружающей среды РК от 18.04.2008 г. 
Наименование Обозн. Ед. изм. Количество 

Средняя скорость передвижения V км/час 6
Число ходок транспорта в час N ед/час 10
Средняя протяженность 1 ходки      
 на участке строительства L км 0,09
Время работы трактора t час/год 1
Коэф.зависящий от грузоподъемн. С1    0,8
Коэф.учит.ср.скорость передвиж. С2    1
Коэф.учит.состояние дорог С3    1
Коэф. учит.влажность материала С6    0,01
Коэф. учит. долю пыли,унос.в атмосф. С7   0,01
Пылевыделение на 1км пробега g1   1450
Примесь: Пыль неорганическая  SiO2  70-20%      
Максимальный разовый выброс       
Mсек =(С1*C2*C3*C6*C7*N*L*g1)/3600 Mпыль

сек г/с 0,000029
Валовый выброс      
Мпыль

год = Мпыль сек *t* 3600/1000000   т/год 0,0000001
 
Итоговая таблица 
№ Код Наименование  г/с т/год 
1 2937 пыль зерновая 0,000047 0,0000001 

 
Источник загрязнения №6009, Разгрузка строительных материалов (ПГС); 
Источник загрязнения N 6009 
Источник выделения N 6009 01, Разгрузка строительных материалов (ПГС) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 
Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 





 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
32 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 5 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.6 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 2878 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ 
GMAX ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 2 ꞏ 1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 14 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 
3.024 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 
минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC ꞏ TT ꞏ 60 / 
1200 = 3.024 ꞏ 1 ꞏ 60 / 1200 = 0.1512 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-
NJ) = 0.03 ꞏ 0.04 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.6 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 2878 ꞏ (1-0) = 1.343 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.1512 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.343 = 1.343 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 1.343 = 0.537 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.1512 = 0.0605 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год
2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0605 0.537

 
Источник выделения N 6009 02, Разгрузка строительных материалов (щебень) 
Список литературы: 
 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников п. 3 Расчетный метод 
определения выбросов в атмосферу от предприятий по производству строительных материалов 
Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от 
18.04.2008 №100-п 
 
Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC = 0.4 
 
Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, статическое хранение 
пылящих материалов 
 
п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 
Материал: Щебень из осад. пород крупн. от 20мм и более 
Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.04 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 
 
Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 (шамот, цемент, 
пыль цементного производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 
кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (494) 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
33 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4.3 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 11 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 
Влажность материала, %, VL = 0.8 
Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.9 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 1.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.6 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 14 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 1444 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Вид работ: Погрузка 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3 ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ 
GMAX ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-NJ) = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 2 ꞏ 1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 14 ꞏ 106 / 3600 ꞏ (1-0) = 
1.68 
Продолжительность выброса составляет менее 20 мин согласно п.2.1 применяется 20-ти 
минутное осреднение. 
Продолжительность пересыпки в минутах (не более 20), TT = 1 
Максимальный разовый выброс, с учетом 20-ти минутного осреднения, г/с, GC = GC ꞏ TT ꞏ 60 / 
1200 = 1.68 ꞏ 1 ꞏ 60 / 1200 = 0.084 
 
Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 ꞏ K2 ꞏ K3SR ꞏ K4 ꞏ K5 ꞏ K7 ꞏ K8 ꞏ K9 ꞏ KE ꞏ B ꞏ GGOD ꞏ (1-
NJ) = 0.04 ꞏ 0.02 ꞏ 1.2 ꞏ 1 ꞏ 0.9 ꞏ 0.5 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 1 ꞏ 0.6 ꞏ 1444 ꞏ (1-0) = 0.374 
 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.084 
Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 0.374 = 0.374 
 
С учетом коэффициента гравитационного осаждения 
Валовый выброс, т/год, M = KOC ꞏ M = 0.4 ꞏ 0.374 = 0.1496 
Максимальный разовый выброс, G = KOC ꞏ G = 0.4 ꞏ 0.084 = 0.0336 
 
Итоговая таблица: 
Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год

2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 
сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 
казахстанских месторождений) (494) 

0.0336 0.1496

 
Источник загрязнения 6010, Работа спецтехники и автотранспорта. 

Правила по нормированию расхода топливо-смазочных материалов и эксплуатационных материалов 
для автотранспортной и специальной техники»,  утвержденным Министерством транспорта и 

коммуникаций РК от 20.07.01 г. № 226-1 и Министерством энергетики минеральных ресурсов РК от 
16.07.01 г. № 176 

Для специальной техники нормируемое значение расхода топлива Q H   рассчитывается по формуле:     
Qн = Н5 *  (1 + 0.01 * Ккл)*n,

ККл = 8% - поправка к расходу топлива, учитывающая климатические условия эксплуатации  (см. 
таблицу 10) 

Наименование специальной или  автотранспортной  
техники   

маш/час 
базовая 
норма,  
кг/час    

объём 
использованного 

топлива, т/год 
  n Н5 Qн  

Автосамосвал 16 5 0,0864 
Автогрейдер 16 4,5 0,07776 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
34 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

Бульдозер 16 4,9 0,084672 
Трактор  6 4,1 0,026568 
Экскаваторы одноковшовые дизельные  1,29 7 0,009752 
Итого: 0,03 0,285152 

 
"Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников" Приложение №13 к 
приказу  Министра охраны окружающей среды Республики Казахстан от  «18» 04 2008г. №100 -п 

Уд. выброс, кг/т* Обозн. 
Углерод оксид 0,0001 
Углеводороды 30 
Диоксид азота 10 
Сажа 15,5 
Диоксид серы 20 
Бенз(а)пирен 0,00032 
Расход топлива т/ч 0,03 
Расход топлива т/год 0,285152 
Расчет выбросов ЗВ   
Углерод оксид (0337)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,0000000017 
Валовые выбросы, т/год 0,000000029 
Алканы С12-19 (2754)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,000521 
Валовые выбросы, т/год 0,00855500 
Азота диоксид (0301)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,000174 
Валовые выбросы, т/год 0,00285200 
Углерод (0328)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,000269 
Валовые выбросы, т/год 0,00442000 
Сера диоксид (0330)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,000347 
Валовые выбросы, т/год 0,00570300 
Бенз/а/пирен (0703)   
Максимальные разовые выбросы,  г/сек 0,000000006 
Валовые выбросы, т/год 0,000000091 

 
 

3.7 Оценка последствий загрязнения и мероприятия по снижению отрицательного 
воздействия 

 
Период строительства: 
 
 Локальное по масштабу – 1 балл;  
 Кратковременное по времени – 1 балл;  
 Незначительное по интенсивности – 1 балл.  

Таким образом, воздействие на атмосферный воздух определяется как воздействие 
низкой значимости. 

 
Период эксплуатации данным проектом не предусматривается. 
 

3.8 Предложения по организации мониторинга и контроля за состоянием 
атмосферного воздуха 

 
В связи с кратковременным воздействием мониторинг за состоянием атмосферного 

воздуха не предусматривается. 
 
 
 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
35 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
3.9 Мероприятия по регулированию выбросов в период особо при 

неблагоприятных метеорологических условиях (НМУ) 
 

Загрязнение приземного слоя воздуха при выполнении строительных работ в большой 
степени зависит от метеорологических условий. Любой из неблагоприятных факторов может 
привести к нештатной ситуации, связанной с риском для жизни обслуживающего персонала и 
нанесением вреда окружающей природной среде. Поэтому необходимо в период НМУ (в 
зависимости от тяжести неблагоприятных метеорологических условий) предусмотреть 
мероприятия, которые должны обеспечить сокращение концентрации загрязняющих веществ в 
приземном слое атмосферы. При разработке этих мероприятий целесообразно учитывать 
следующие рекомендации: 

 ограничить движение и использование строительной техники на территории строитель-
ства; 

 ограничить или запретить погрузочно-разгрузочные работы, связанные со значительны-
ми неорганизованными выбросами пыли в атмосферу; 

Вышеперечисленные мероприятия не приводят к снижению производительности 
строительных работ.  

Строительные работы будут проводиться только в условиях благоприятной погоды. 
 

 
 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
36 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

4. Оценка воздействий на состояние вод 
 
4.1 Потребность в водных ресурсах для намечаемой деятельности на период 

строительства, требования к качеству используемой воды 
 

Потребление воды во время проведения планируемых видов работ предполагается на 
хозяйственно-питьевые, производственные нужды строительной бригады. 

Вода питьевого качества, бутилированная, привозится согласно договору со специализи
рованной организацией. Планируется организация на производственные нужды (пылеподавле-
ние при земляных работах, включая работы по технической рекультивации). 

Для производственных нужд может быть использована техническая вода из 
ирригационных лагун для вторичного пользования (по согласованию с КПО). 

Объем водопотребления на питьевые нужды определен согласно СП «Санитарно-
эпидемиологические требования к зданиям и сооружениям производственного назначения» 
приказ МНЭ РК от 3 августа 2021 года № РК ДСМ-72. 

Объем водопотребления на производственные и хозяйственно-бытовые нужды на 
период строительства рассчитан с учетом норм расхода воды согласно СН РК 4.01-01-2011. 

Удельное среднесуточное водопотребление на 1 работающего - 25 л/сут. 
Нормативный срок проведения строительных работ– 3 месяца. 
Количество работающих составляет 17 человек.  
Расход воды на хозяйственно-питьевые нужды составит: 38,25 м3/год. 
Безвозвратные потери воды связаны с эксплуатацией специализированной передвижн-

ой техники для уплотнения грунта. Норма на 1м3 грунта – 0,1 м3 воды (СН РК 8.02-05-2002).  
Всего грунта – 977,84 м3    
Расход воды для уплотнения грунта – 97,784 м3.  
Согласно проектным данным: 
для полива травы в период рекультивации потребуется 156,76 м3 воды. 
 

4.2 Характеристика источника водоснабжения 
 

Для производственных и хозяйственно-питьевых нужд используется привозная вода. 
 

4.3 Водный балансы объекта 
 

Согласно СН РК 4.01-03-2011 норма водоотведения по хозяйственно-бытовым сточным 
водам принимается равной норме водопотребления. Поэтому объем сточных вод составит: 
38,25 м3/год. 

Баланс водопотребления и водоотведения на период строительных работ представлен 
в таблице 4.3.1. 
Таблица 4.3.1 – Баланс водопотребления и водоотведения  

Наименование  
потребителей 

Кол-во 
потребите

лей 

Норма 
расхода 

воды 

Кол-во 
дней  

работы

Водопотребление Водоотведение Безвозвра
тные 

потери, 
м3/год 

м3/сут м3/год м3/сут м3/год

Хозяйственно-
питьевые нужды 

17 чел. 25 л/сут 90 0,025 38,25 0,025 38,25 - 

Производственные 
нужды (включая 
пылеподавление и 
техническую 
рекультивацию) 

    254,5  254,5  

 
Работы по заправке систем охлаждения транспортных средств, а также мойка машин, 

будут производиться подрядчиком за пределами территории месторождения по договору со 
специализированной компанией. 

Для естественных нужд задействованного персонала будут использоваться обустроен-
ные на строительной площадке объекты. Питание и жилье будет организовано за пределами 
стройплощадки в вахтовом городке. В качестве туалета будет использоваться биотуалет, 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
37 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

очистка которого будет выполняться с помощью ассенизатора; стоки, по мере накопления, 
вывозятся на очистные сооружения автотранспортом специализированных предприятий на 
договорной основе. 

Так как сброс сточных вод в природные объекты не производится, то расчет платы за 
сбросы ЗВ в природные объекты не выполняется. 

Образуемые в период строительства хозяйственно – бытовые стоки собираются в 
емкость и вывозятся спецавтотранспортом на утилизацию специализированным организациям. 

 
4.4 Поверхностные воды 

 
Ресурсы поверхностных вод на территории КНГКМ состоят из реки Урал и ее притоков – 

рек Илек и Утва, а также реки Березовка и маленьких рек, и временных водотоков. 
Длина реки Урал 2428 км. Площадь бассейна - 231 000 км². 
Река Илек впадает в реку Урал на полпути между городами Оренбург и Уральск. Ее 

длина составляет 730 км, а площадь бассейна около 42,000 км2. 
Река Березовка является левым притоком реки Илек, она пересекает территорию 

месторождения. Площадь бассейна дренажа около поселка Березовка составляет 169 км2. 
На территории месторождения расположена балка Кончубай, являющаяся левым 

притоком р. Березовка. Протяженность балки – около 15 км, ширина – 5-7 м, местами до 30 м, 
площадь водосбора 162 км2. Грунтового питания балка не имеет.    

Согласно действующей Программе ПЭК, для выявления влияния КНГКМ на 
поверхностные воды, проводится химический анализ проб, отобранных в районе возможных 
источников загрязнения: 

б. Кончубай – выше месторождения и ниже месторождения; 
р. Березовка – выше месторождения и ниже месторождения. 
Анализ данных ПЭК за поверхностными водами на КНГКМ показал, что значительных 

каких-либо изменений при эксплуатации месторождения не наблюдается, а концентрации 
контролируемых загрязняющих веществ в пробах воды рек Березовка, Кончубай находятся в 
пределах допустимых норм, принятых по РК.  

Ближайшим водным источником к проектируемой подъездной дороги является река 
Березовка на расстоянии приблизительно 280 м. 

Согласно постановлению акимата ЗКО от 24 февраля 2017 года № 52 Об установлении 
водоохранных зон, полос и режима их хозяйственного использования Западно-Казахстанской 
области, водоохранная зона реки Березовка составляет 500 м.  

Так как объект входит в водоохранную зону необходимо согласование с Жайык-
Каспийской бассейновой инспекцией по регулированию использования и охране водных 
ресурсов.  

Воздействия на данные поверхностные водные источники не предполагаются, ввиду 
отдаленности проведения планируемых видов работ в период строительства и рекультивации.



 

 

AP/D/19/0267-94-ООС 

Лист 

 
38 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
Рисунок 4.5.1 – Карта объекта с близлежащими населенными пунктами и водными источниками 
 
 



 

   

AP/D/19/0267-94-РООС 

Лист 

   
39 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
4.6 Подземные воды 

 
Описываемая территория в региональном плане расположена в пределах юго – во-

сточной окраины Русской платформы и принадлежит Прикаспийской синеклизе. 
В геологическом строении участка исследования до разведанной глубины 6.0 – 10.0 м, 

принимают участие отложения четвертичного периода. 
Среднечетвертичные аллювиальные отложения (aQII) слагают Третью Надпойменную 

террасу реки Урал и ее притоков. Литологически отложения представлены суглинками, глинами 
пылеватыми коричневого, серовато-коричневого цвета, с включением дресвы ме-ловых пород, 
органики. 

Первый от поверхности водоносный горизонт Среднечетвертичных аллювиальных 
отложений (аQII) вскрыт на глубине 2.7 – 4.0 м. Водовмещающими породами являются 
прослойки песка в толще суглинков. 

Загрязнение подземных вод на этапе строительства может быть обусловлено 
фильтрацией хозяйственно-бытовых вод и, в меньшей степени, просачиванием горюче-
смазочных материалов через толщу грунтов зоны аэрации. 

Во время строительства хозяйственно-бытовые стоки должны вывозиться на 
утилизацию в место, специально для этого предусмотренное (на очистные сооружения). 

В случае разлива этих материалов опасность загрязнения подземных вод возрастает и 
необходимо сразу изымать загрязненный грунт. 

При невысокой техногенной нагрузке и соблюдении природоохранных мер по ведению 
работ, значительного загрязнения подземных вод не ожидается. Тем не менее, недопущение 
слива (разлива) ГСМ, а также недопущение организации свалок по обочине дороги являются 
обязательными. 

Воздействие строительных работ на подземные воды можно оценить, как локальное, 
кратковременное, незначительное. 

 
4.7 Мероприятия по охране и рациональному использованию водных ресурсов 

 
Охрана вод – система организационных, экономических, правовых и других мер, 

направленных на предотвращение загрязнения, засорения и истощения водных объектов.  
В данном случае, охрана поверхностных и подземных вод, при строительстве и 

эксплуатации данного объекта, будет складываться из рационального водопотребления, 
правильного обращения со сточными водами и отходами и соблюдения всех мероприятий, 
предусмотренных в части охраны окружающей среды. 

Предотвращение загрязнения водных ресурсов в процессе осуществления планируемых 
работ должно быть обеспечено реализацией природоохранных мероприятий, включающих: 

 контроль (учет) расходов водопотребления и водоотведения; 
 производственные процессы должны исключать в рабочем режиме сброс сточных 

вод на рельеф;  
 контроль за техническим состоянием автотранспорта во избежание проливов горюче-

смазочных материалов; 
 организация системы сбора и хранения отходов производства, исключающих 

воздействие на загрязнение поверхностных и подземных вод; 
 соблюдение правил техники безопасности; 
 сбор отходов на хозяйственной площадке, имеющей твердое покрытие и оборудован-

ной в соответствии с требованиями нормативов. 
 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
40 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 
 

5 Оценка воздействий на недра 
 

5.1 Наличие минеральных и сырьевых ресурсов в зоне воздействия планируемого 
объекта (запасы и качество)  

 
Проектируемые работы будут осуществляться на территории Карачаганакского нефтега-

зоконденсатного месторождения. 
Карачаганакское нефтегазоконденсатное месторождение находится в 115 км восточнее 

города Уральска. Открыто в 1979. Находится на северном борту Прикаспийской впадины. 
Приурочено к крупному подсолевому рифогенно-карбонатному поднятию широтного простиран-
ия амплитудой до 1600 м. Сводовая часть месторождения расположена в межкупольной зоне 
между Карачаганакским и Коншебейским соляными массивами. Газоконденсатно-нефтяная 
залежь приурочена к докунгурскому пористо-кавернозному рифу нижней перми и трещиноватым 
доломитам и известнякам среднего и нижнего карбона. Тип залежи массивный. Высота залежи 
свыше 1500 м. Глубина залегания кровли залежи 3600-3735 м. Пластовое давление 55-60 МПа. 
Содержание метана 83,2%, тяжёлых углеводородов 8,5%, углекислого газа 5,1%, сероводорода 
3,2%, конденсата до 795 г/м3. 
 

5.2 Потребность объекта в сырьевых ресурсах в период строительства 
 

Таблица 5.2.1 – Потребность объекта в сырьевых ресурсах в период проектируемых работ  
№ Наименование ресурса Необходимое количество Источник получения 

1 

Материалы необходимые для 
строительства: 

 Щебень 
 Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

 
 

 1444 т/период 
 2878 т/период 

Сторонние 
организации на 
договорной основе 

2 
Топливо для заправки спецавтотранспорта: 

 Дизельное топливо 
 

 0, 28 т/период 

Сторонние 
организации на 
договорной основе 

3 

Водные ресурсы: 
 Хозяйственно-питьевые нужды 

 Производственные нужды 

 
 38,25 м3/период 

 254,5 м3/период 

Сторонние 
организации на 
договорной основе 

 
5.3 Прогнозирование воздействия добычи минеральных и сырьевых ресурсов на 

различные компоненты окружающей среды и природные ресурсы 
 

Проектируемая данным проектом подъездная автодорога не относится к объектам 
добычи минеральных ресурсов, и хотя расположено на КНГКМ, воздействие на геологическую 
среду и недра в результате реализации намечаемой деятельности не планируется. 

 
5.4 Обоснование природоохранных мероприятий по регулированию водного режима и 

использованию нарушенных территорий 
 

Учитывая, что планируемые строительные работы носят кратковременный характер и 
не оказывают влияние на поверхностные и подземные воды, то разработка природоохранных 
мероприятий по регулированию водного режима при реализации проектных решений не 
требуется.  

Нарушенные при строительстве подъездной дороги и прилегающие к ней земли 
представлены сельхозугодьями (залежью), поэтому согласно «Охрана природы. Земли. 
Классификации нарушенных земель для рекультивации» (ГОСТ 17.5.1.02-85) и с хозяйственной 
точки зрения, определено сельскохозяйственное направление рекультивации, 
предусматривающее проведение технического и биологического этапов восстановления 
нарушенных земель. 

 
 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
41 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

 

6 Оценка воздействия на окружающую среду отходов производства и 
потребления 

 
6.1 Виды и объемы образования отходов 

 
Строительство объекта связано с образованием отходов производства и потребления, 

требующих их размещения, утилизации и захоронения. 
Согласно Экологическому Кодексу РК, под отходами понимаются любые вещества, 

материалы или предметы, образовавшиеся в процессе производства, выполнения работ, 
оказания услуг или в процессе потребления (в том числе товары, утратившие свои 
потребительские свойства), В окружающей среде отходы выступают, с одной стороны, как 
загрязнения, занимающие определенное пространство и оказывающие негативное воздействие 
на другие живые и неживые объекты субстанции, с другой стороны, в качестве материальных 
ресурсов для возможного использования непосредственно после образования, либо 
соответствующей переработки.  

Загрязнение окружающей природной среды производственными отходами имеет 
негативное последствие для компонентов природной среды, в первую очередь для почвы и 
водной среды. Размещение отходов в природной среде приводит к нарушению почвенно-
растительных структур, опасности возникновения эрозии почвы.  

Поэтому при строительных работах объекта необходимо обеспечение нормального 
санитарного содержания территории и должен проводиться строгий учет и постоянный контроль 
работой, где образуются различные отходы, до их утилизации или захоронения.  

Строительные работы объекта будет связано с образованием следующих отходов: 
 Смешанные коммунальные отходы – совокупность твердых веществ (пластмасса, 

бумага, стекло и др.) и пищевых отбросов, образующихся в бытовых условиях. Жидкие бытовые 
отходы представлены в основном сточными водами хозяйственно-бытового назначения. 
Газообразные — выбросами различных газов;  

 отходы производства – это остатки сырья, материалов, полуфабрикатов, образовав-
шихся при производстве продукции или выполнении работ и утратившие полностью или частич-
но исходные потребительские свойства. Они бывают твердыми (отходы металлов, пластмасс,  
древесина и т. д.), жидкими (производственные сточные воды, отработанные органические 
растворители и т. д.) и газообразными (выбросы промышленных печей, автотранспорта и т. д.). 

Отходы производства будут включать в себя строительные отходы (остатки бетона, и 
т.д.). 

Объем образованных отходов в период строительства определен согласно «Методике 
разработки проектов нормативов предельного размещения отходов производства и потребления
» Приложение №16 к приказу МООС РК от 18.04 2008г. № 100-п.  

Общее количество рабочих, занятых при строительных работах, составит порядка 17 
человек.  Нормативный срок проведения строительных работ – 3 месяца.    

  

Смешанные коммунальные отходы: (материалы, потерявшие потребительские 
свойства, наибольшая часть отходов потребления. Делятся также на отбросы (биологические 
ТО) и собственно бытовой мусор (небиологические ТО) искусственного или естественного 
происхождения). 
 

П=N*m*p*g 
П – кол-во ТБО; 
N – кол-во по методике, 75/12= 6, 25 
m – кол-во рабочего персонала;  
p – период строительства, (мес.); 
g – плотность бытовых отходов = 0,001. 
 
В состав смешанных коммунальных отходов согласно «Методике разработки проектов 

нормативов предельного размещения отходов производства и потребления» Приложение №16 к 
приказу МООС РК от 18.04 2008г. № 100-п. входит:  

бумага и древесина – 58%; 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
42 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

тряпье – 7%; 
пищевые отходы – 10%; 
бой стекла – 6%; 
металлы – 5%; 
пластмассы – 12%; 
полиэтилен – 2%. 
 
На период строительства:  
П = 75 кг / 12 * 3 * 17 * 10-3 = 0,32 
 
На период рекультивации: 
П = 75 кг / 12 * 0,5 * 2 * 10-3 =0,00625 

 
Смешанная упаковка (из-под семян): мешки из-под семян образуются при проведении 

биологической рекультивации. Расчет рекомендованных нормативов образования отходов 
согласно «Методике разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 
производства и потребления»: 

 
Мотх=N*m, т/год = 31*0,001=0,031 т 

 
N – количество мешков, шт./год;  
m – масса мешка, т. 
 
Смешанные отходы строительства и сноса: в период строительства будут 

образовываться отходы типичные для строительства – строительные отходы (остатки бетона).  
Строительные отходы (остатки бетона) взяты из расчёта 2%, от общей массы 

материала (РДС 82-202-96. Приложение Б.).  
Остатки бетона (кол-во отхода) = Кол-во тонны*2% 
Предварительный расчет количества образования строительного отхода при 

строительстве приведен в таблице 6.1.1. 
 
Таблица 6.1.1 - Расчёт образования отхода 

Наименование материала            Кол-во, т Кол-во отхода, т/год 
Смешанные отходы строительства и сноса 6,3 0,126 

 
Готовый строительный материал (бетон) привозят на строительную площадку на 

автобетоносмесителе. В связи с этим расчет отходов от бумажных и картонных упаковок от 
данного строительного материала не рассчитывается.  
 

Отходы технического обслуживания транспорта: Отходы технического обслужива-
ния специальной и автотранспортной техники (отработанные моторные масла, отработанные ма
сленые фильтры, отработанные аккумуляторы, отработанные автошины, промасленная 
ветошь) настоящим разделом не рассматривается, так как техническое обслуживание машин на 
площадке проведения строительных работ не производится. 

 

Таблица 6.1.2 - Количество отходов, образующееся при строительстве  

№ Наименование  Уровень опасности отхода 
Количество 
образуемых 

отходов 
1 Смешанные коммунальные отходы Неопасные отходы 0,32 т 

2 
Смешанные отходы строительства и 
сноса, за исключением упомянутых в 17 
09 01, 17 09 02 и 17 09 03 

Неопасные отходы 0,126 т 

В период рекультивации 
3 Смешанная упаковка (из-под семян) Неопасные отходы 0,031 т 
4 Смешанные коммунальные отходы Неопасные отходы 0,00625 т 

Всего: 0,48325 т 
 



 

  

AP/D/19/0267-94-ООС 
Лист 

  
43 

Изм Кол.уч Лист №Док Подпись Дата 

 

6.2 Особенности загрязнения территории отходами производства и потребления 
 

Экологическая опасность отходов - качество, которое представляет собой совокупность 
опасных свойств, находящихся в функциональном единстве и характеризующих способность 
отхода оказывать отрицательное воздействие на окружающую среду и человека. При этом 
компонентом отхода является любая составная его часть (например, химическое соединение 
или его составная часть, сохраняющая при обычных условиях основные свойства), для которой 
можно сформировать систему показателей, которые используются для оценки опасности 
отхода. 

В настоящее время в Республике Казахстан действует ряд основных нормативно -
технических документов, регламентирующих обращение с отходами и позволяющих про-
изводить классификацию отходов: 

 Кодекс Республики Казахстан от 2 января 2021 года № 400-VI ЗРК. 
 «Классификатор отходов», утвержденный приказом и.о. Министра экологии, геологии 

и природных ресурсов РК от 6 августа 2021 года № 314. 
 «Методические рекомендации по разработке проекта нормативов предельного 

размещения отходов производства и потребления», утвержденные приказом Министра охраны 